<sup>1)</sup> Nam, aut quae docent, ad res quasdam spectant, quae omnino fieri credive debeant; et haec vere doctrinae pars est, nec nullo modo fieri potest, ut, si isti tales sunt, quales in historia sunt descripti, hic errare potuerint: aut ea, quae docent, ad explanationem pertinent aliquorum Jesu verborum ad res faciendas vel credendas minime spectantium, vel ad interpretationem aliquorum locorum Veteris Testamenti, et ad explicationem argumentorum iude ductorum, aliaev ratione ab ipsis in medium allatorum; et haec minus proprie doctrinae pars est, sed potius vel additamentum (ut sic dixerim) vel probatio doctrinae; quodque huc attinet, fieri posset, ut verissima ea omnia essent, quae de ipsis historia affirmat, et tamen ipsi nonnunquam hac in parte leviter errassent. Nam vis omnis auctoritatis ipsorum, necessario ex historia colligitur, ad id referebatur, quod proprie doctrinae pars esset, cujus veritas revera neque ex veterum monumentorum auctoritate, neque ex ullis rationibus penderet; sed ex divina eaque praesente patefactione illis concessa, adeo ut certissime nosse possent, se nec fallere, nec falli posse, etiamsi eorum, quae docebant, nullam praeterca aliam confirmationem habuissent. Et propterea, ubi divina patefactione destituebantur, non plane id affirmabant quod dicebant, nec cuiquam quidquam praecipiebant: sed tantum sententiam suam exponere profitebantur, ut factum est a Paulo Apostolo quibuidam in rebus ad virgines viduasque mulieres pertinentibus, an nubere scilicet necne possent, aut deberent. Hocque novum quodammodo genus est eorum, quae docebant, cujus superiore distinctione nullam separatim mentionem fecimus, nam praeterquam quod pauca omnino complectitur, non potest etiam ad doctrinam proprie referri, cum hic nequam affirmare loquantur, ut in aliis supra expositis generibus faciunt... De Auctoritate S. Scripturae; Bibl. Fr. Pol. t. I, p. 278.

<sup>2)</sup> Ibid.

вается, гдѣ же критерій для подобнаго выдѣленія? Какъ бы ни разъясняли Фаустъ Социнъ что существенно и что несущественно, въ результатѣ во всякомъ случаѣ остается полная свобода за субъективнымъ взглядомъ каждаго, ибо что существенно для одного, то въ тоже время можетъ быть признано несущественнымъ со стороны другаго, что для одного есть явленіе сверхъестественное и откровенное, то для другаго можетъ быть плодомъ личной мысли священнаго писателя и слѣдовательно не безусловно истиннымъ. Подроздѣленіе содержанія новозавѣтнаго откровенія, не имѣющее для себя ровно никакихъ основаній и прямо противорѣчащее многимъ изреченіямъ самаго Священнаго Писанія, вытекаетъ у социніанъ съ одной стороны изъ присущаго ихъ доктринѣ дуализма, съ другой—оно служитъ у нихъ основою къ отверженію тѣхъ истинъ, которыя не выражены прямо въ Св. Писаніи, но непосредственно выводятся изъ него богословскою наукою. Расторгнувши всякій союзъ между Богомъ и человѣкомъ, социніане естественно были далеки отъ пониманія *богодуховности* въ ея истинномъ смыслѣ, отъ чего „*inspiratio*“ въ ихъ сочиненіяхъ большею частію (въ катихизисахъ же всегда) замѣняется любимымъ ими выраженіемъ „*revelatio divina*“. Для насъ богодуховность состоитъ въ томъ, что святые писатели все, что ни писали, писали по непосредственному возбужденію и наставленію Святаго Духа, Который предохранялъ ихъ отъ заблужденій и сообщалъ имъ *мысли*, но *безъ насилія* ихъ естественныхъ способностей. Для социніанъ не существуетъ богодуховности въ подобномъ смыслѣ. По ихъ понятію Божественный Духъ, сообщая писателю сверхъестественныя истины, овладѣваетъ вполнѣ и всецѣло человѣческою личностію и овладѣваетъ чисто внѣшнимъ образомъ, такъ что личность человѣческая какъ бы совершенно уничтожается и безъ всякой самостоятельности служитъ слѣпымъ орудіемъ для передачи